
Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 40                      Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 431, DE 25 SETEMBRO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 172, inciso XVI da Portaria 
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União e suas alterações, combinado 
com o art. 168 da Lei nº 8.112/90 e, 
 

CONSIDERANDO: Relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, fls. 
118-127, Parecer nº 965 – 16.3/2012/CLL/CGAA/CONJUR-MC/AGU, fls. 130-133 e Despacho de 
Julgamento da fls. 136 e 137, todos referentes ao Processo Administrativo Disciplinar                     
nº 53000.045743/2011-36 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aplicar a penalidade de Advertência à Servidora MARLUCE SOUZA 
FERNANDES MUNHOZ FONTANA, Agente Administrativo, Classe “S”, Padrão III Matrícula 
SIAPE nº 454408, Função Comissionada Técnica – 9, Código FCT-9, por inobservância do art. 116, 
VI c/c o art. 129, ambos da Lei nº 8.112/90. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA No 432, DE 27 DE SETEMBRO  DE 2012. 
 

Designa fiscal do Contrato nº 021/2012. 
 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           
12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1o Designar a servidora ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN, matrícula    
nº 6839627, CPF nº 400.119.761-87 e, em seus impedimentos, o servidor ANTÔNIO JOÃO 
SILVA TORRECILLAS, matrícula nº 2214544, CPF nº 068.092.601-10, para fiscal do Contrato 
nº 021/2012-MC, assinado em 30.08.2012, processo nº 53000.034110/2012-83, firmado com a 
empresa MEMORA PROCESSOS INOVADORES LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de 
modelagem de processos de negócio, capacitação, fornecimento e implantação de solução para 
automação de gestão de processos. 
 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 

PORTARIA No 433, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012. 
 

Designa Comissão de Inventário – exercício 2012. 
 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           
12 seguinte, resolve: 
 

Art. 1o Designar os servidores RONAN BEZERRA COSTA, matrícula nº 788378, 
RODOLFO DE ALMEIDA SANTOS, matrícula nº 0225430, e SÉRGIO FERREIRA DA 
ROSA, matrícula nº 0809574, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para a 
realização do inventário anual dos bens móveis, imóveis e materiais existentes no almoxarifado, 
pertencentes ao Ministério das Comunicações, referentes ao exercício de 2012. 
 

Art. 2º Estabelecer que os encargos da comissão sejam o levantamento dos bens 
patrimoniais e materiais, cumprir e fazer cumprir a legislação sobre o controle de material e 
elaboração dos relatórios de acordo com a IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988. 
 

Art. 3º Estabelecer que os membros, quando convocados, executarão com prioridade os 
trabalhos da Comissão. 
 

Art. 4º Estabelecer que a Comissão de Inventário fique subordinada à Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração. 

 
Art. 5º Estabelecer que os trabalhos sejam realizados no período de 1º de outubro de 

2012 a 07 de janeiro de 2013. 



Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

 
Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 

PORTARIA Nº 435, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, 
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 362/2011, de 23 de agosto de 2011, constante à 
fls. 1 do Processo nº 53000.043202/2011-73. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de   
18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007 e demais alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades 
referentes aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.43202/2011-73, no prazo de              
60 (sessenta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 

Art. 2º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 
Matricula SIAPE nº 1539001, JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, Assistente Técnica, 
Matricula SIAPE Nº 0041016 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente Administrativo, 
Matrícula SIAPE nº 0453610 e para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   4 

ORDEM DE SERVIÇO No 01, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012. 
 

Dispõe sobre rotinas no âmbito da Coordenação-
Geral de Assuntos Judiciais – CGAJ da Consultoria 
Jurídica junto ao Ministério das Comunicações. 

 
O CONSULTOR JURÍDICO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 16, inciso X, do Anexo III do Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria no 143, de 9 de março de 2012,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1o Compete ao Coordenador-Geral de Assuntos Judiciais ou ao Coordenador 
Jurídico de Contencioso Judicial a incumbência de determinar o arquivamento de processos 
administrativos referentes a ações judiciais. 
 

Art. 2º No âmbito da Coordenação-Geral de Assuntos Judiciais, os servidores 
administrativos não deverão: 
 

I - arquivar processo administrativo sem prévia ordem ou ciência por escrito do 
Coordenador-Geral de Assuntos Judiciais ou do Coordenador Jurídico de Contencioso Judicial; 
 

II - anexar processos que se refiram a ações judiciais a processos administrativos que 
pertençam a órgãos do Ministério das Comunicações; 
 

III - realizar atividade “de ordem” de membros da Advocacia-Geral da União sem prévia 
determinação ou autorização escrita, específica e subscrita; e 
 

IV - utilizar, na execução de suas atividades administrativas, peças que sejam de cunho 
jurídico, tais como informações, pareceres, notas e cotas. 
 

§ 1º Constatada a existência da anexação de processo referida no inciso II, deverá ser 
providenciada a separação dos autos, ficando uma cópia do processo judicial junto ao processo 
administrativo pertencente a órgão do Ministério das Comunicações. 
 

§ 2º A autorização ou determinação de que trata o inciso III deverá ser arquivada em 
pasta no âmbito da Coordenação-Geral de Assuntos Judiciais e uma cópia em pasta específica da 
Divisão de Organização Administrativa da Consultoria Jurídica. 
 

Art. 3o Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do Ministério das Comunicações. 

JOSÉ FLÁVIO BIANCHI – Consultor Jurídico 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   5 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA CLT 

 
NOME SIAPE PERÍODO 

ANA LUIZA RAMALHO FERNANDES 1947165 03/07/2012 a 04/07/2012 
 

 LICENÇA GESTANTE (PRORROGAÇÃO) 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
ELISA VIEIRA LEONEL PEIXOTO 1489626 01/09/2012 a 30/10/2012 
 

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA - ESTATUTÁRIO 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
GLÍCIA SOARES RODRIGUES 809759 14/08/2012 a 15/08/2012 
 

FALTA POR GREVE 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO 455078 24/07/2012 a 31/07/2012 
ÁLVARO PARRA BASTOS 1346752 23/07/2012 a 14/08/2012 
 
 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS REFERENTE AO MÊS DE JULHO/2012 
 

NOME SIAPE FALTAS 
ANTONIO DE PADUA DE LIMA 1100337 18:16 Horas 
EDEMIR REGINALDO MACIEL 1944314 10:58 Horas 
ELI FARIA VICARI 1556466 14:24 Horas 
ELTON MENDES DE SOUZA 1775191 06:29 Horas 
ENOCK MARTINS BENEDITO 0455358 31:12 Horas 
FELIPE PASSADORI VIVEIROS 1801759 03:32 Horas 
FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 1093561 03:05 Horas 
ISABEL MACHADO MENDES DE OLIVEIRA 1787003 14:24 Horas 
JOÃO BATISTA SALDANHA 1718960 2 Dias (13 e 23/07/12) 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 0452199 6 Dias e 29:17 (4, 10, 

11, 13, 18 e 30/07/12) 



Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   6 

LARISSA BIANCA DE QUEIROZ CATTONY 1908089 08:12 Horas 
LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES 1660713 17:16 Horas 
LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ASSIS 0809712 06:09 
MAIRA SANT ANNA SABINO DE OLIVEIRA 1788726 03:09 Horas 
MANOEL MOREIRA DOS SANTOS 0809977 2 Dias (4 e 25/07/12) 
MARY BARROS ALVARENGA 0809939 2 Dias 10 e 16/07/12) 
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 0810070 2 Dias e 14:49 Horas (8 

e 18/07/12) 
SANTIAGO CARVALHO GUEDES 3343647 21:53 Horas 
SUELEN PEREIRA BRAGA DA SILVA 1786940 07:53 Horas 

 
Brasília-DF, 26 de setembro de 2012. 

POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO – Chefe da Divisão de Cadastro - Substituta 
 

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO  PROCESSO 
809683 

 
Claudio Silva Souza NRH/CE 01/11/1984 A 

30/10/1989 
01/10/2012 A  
30/10/2012 

53000.044731/2012-75 

 
Brasília-DF, 24 de setembro de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas



Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   7 

SALÁRIO – FAMÍLIA 
 
 
Matrícula: 0810579 SERVIDOR: DEOLINDA DE LIMA 
Dependente 
HUGO LIMA FERREIRA DA ROCHA 

Parentesco 
FILHO INVÁLIDO 

Processo 
53000.041519/2010 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01)  

Matrícula: 0820660 SERVIDOR: ERNANI DA CRUZ PEREIRA JÚNIOR 
Dependente 
ZIDSON ARDUIM FERREIRA 

Parentesco 
COMPANHEIRO 

Processo 
53000.058237/2007 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 

Matrícula: 0816172 SERVIDOR: IRAN DE SOUZA BARROSO 
Dependente 
NEUCI GOMES DE OLIVEIRA 

Parentesco 
COMPANHEIRA 

Processo 
53000.061243/2010 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 

Matrícula: 0839500 SERVIDOR: JOÃO LOPES SOBRINHO 
Dependente 
SHEILA LOPES GOMES 
ALTAIR LOPES GOMES 
LEONE GUSTAVO SOUZA LOPES 
WAGNER CARLOS SOUZA LOPES 
JORCELINA RITA DA SILVA 
FERNANDA SILVA LOPES 
TATIANE SILVA LOPES 
VANESSA NAYARA SILVA LOPES 
 

Parentesco 
FILHA 
FILHO 
FILHO 
FILHO 
ESPOSA 
FILHA 
FILHA 
FILHA 

Processo 
53000.006003/2010 

CÓDIGO  
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
INCLUSÃO (01) 
INCLUSÃO (01) 
INCLUSÃO (01) 
INCLUSÃO (01)  



Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   8 

Matrícula: 0811151 SERVIDOR: JOÃO DA CRUZ JANSEN PEREIRA 
Dependente 
ANA FRANCISCA GOMES DA SILVA 
JOÃO DA CRUZ JANSEN PEREIRA FILHO 
RHAFIZA GABRIELLA GOMES  
JANSEN PEREIRA 
 
 

Parentesco 
COMPANHEIRA 
FILHO 
FILHA 

Processo 
53000.005791/2011 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 
INCLUSÃO (01) 
INCLUSÃO (01) 

Matrícula: 0836167 SERVIDOR: EDUARDO DA SILVA SANTOS 
Dependente 
MARIA NAZARETH 
MARGARIDA FELIX CONCEIÇÃO  
DA SILVA 

Parentesco 
ESPOSA 
ESPOSA 
 

Processo 
53000.014842/2011 

CÓDIGO 
EXCLUSÃO (02) 
INCLUSÃO (01) 

 

Matrícula: 0830019 SERVIDOR: CÍCERO DIÓGENES TERRAGNO MEIRELLES 
Dependente 
ODETE GENI MENEGHEL 

Parentesco 
COMPANHEIRA 

Processo 
53000.009010/2011 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 

Matrícula: 0820738 SERVIDOR: JOSÉ DE SOUZA 
Dependente 
MARGARETH 
ANDERSON DIAS DE SOUZA 
MARIA LÚCIA DIAS 

Parentesco 
FILHA 
FILHO 
COMPANHEIRA 

Processo 
53000.014266/2012 

CÓDIGO 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 

RESTABELECIMENTO (03) 

Matrícula: 1093999 SERVIDOR: DARCY RAMOS NETTO 
Dependente 
ANA LÚCIA DE CARVALHO RAMOS 
NETTO 
IEDA DE CARVALHO RAMOS NETTO 

Parentesco 
ESPOSA 
FILHA 

Processo 
53000.044211/2010 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 
INCLUSÃO (01) 



Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   9 

Matrícula: 0818008 SERVIDOR: PAULO ROBERTO DA SILVA BOTELHO 
Dependente 
VANILDE BASTOS DOS SANTOS 

Parentesco 
COMPANHEIRA 

Processo 
53000.047353/2009 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 

Matrícula: 0828474 SERVIDOR: MANOEL DA CIRCUNCISÃO PINHEIRO 
Dependente 
MARIA DE LOURDES 
NILSON NUNES 
JOSÉ RAIMUNDO 
EMANUEL NUNES 
SÔNIA MARIA 
WALKYRIA DOS SANTOS 

Parentesco 
ESPOSA 
CONSANGÜÍNEO 
CONSANGÜÍNEO 
GUARDA 
CONSANGÜÍNEA 
CONSANGÜÍNEA 

Processo 
53000.002952/2009 

CÓDIGO 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 

Dependente 
JOSÉ NUNES 
KARINA OLIVEIRA 
EMÍLIA AQUINO 
EMÍLIO AQUINO 
EMILE AQUINO 
MARIA IRACI AQUINO DE QUEIROZ 

Parentesco 
CONSANGÜÍNEO 
CONSANGÜÍNEA 
CONSANGÜÍNEA 
CONSANGÜÍNEO 
CONSANGÜÍNEA 
COMPANHEIRA 

Processo 
53000.002952/2009 

CÓDIGO 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
EXCLUSÃO (02) 
INCLUSÃO (01) 

Matrícula: 0816304 SERVIDOR: EDSON LOPES 
Dependente 
GILVONETE DA ROSA RAMOS LOPES 

Parentesco 
ESPOSA 

Processo 
53000.006495/2012 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 

Matrícula: 0836175 SERVIDOR: FRANCISCO ÁLVARO MELO SILVA 
Dependente 
DULCINEIA RYHANNA SOUZA SILVA 

Parentesco 
FILHA 

Processo 
53000.014841/2011 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 



Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   10 

Matrícula: 0835228 SERVIDOR: JOSÉ FERNANDES DONATO 
Dependente 
DAYANE TARGINO FERNANDES 
DÉBORA TARGINO FERNANDES 

Parentesco 
FILHA 
FILHA 

Processo 
53000.050474/2005 

CÓDIGO 
INCLUSÃO (01) 
INCLUSÃO (01) 

 
Brasília, 28 de setembro de 2012. 

 
CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA – Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensões  

 
 

"RETIFICAÇÕES" 
 

 
No Boletim de Serviço n° 23, de 04/06/2012, a falta não justificada do servidor FREDERICO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 1508290, 

referente ao mês de abril, onde se lê: 10:44 Horas, leia-se: 03:51 Horas. 
 
Brasília, 25 de setembro de 2012. 

POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO – Chefe da Divisão de Cadastro - Substituta 
 
 

TORNAR SEM EFEITO 
 

 
Tornar sem efeito as faltas não justificadas da servidora KATIA MARIA DE OLIVEIRA RACHID, matrícula nº 1219750, referente ao mês 

de junho, publicada no Boletim de Serviço n° 35, de 27/08/2012. 
 
Brasília, 25 de setembro de 2012. 

POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO – Chefe da Divisão de Cadastro – Substituta



Boletim de Serviço                         Ano 20 – n.º 40                 Brasília-DF, 01 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   11 

 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
	SALÁRIO – FAMÍLIA
	Brasília, 28 de setembro de 2012.
	TORNAR SEM EFEITO


